附件1

禹州市农村公办幼儿园保教费

调整方案起草说明

根据《河南省幼儿园收费管理暂行办法实施细则》（豫发改收费〔2012〕2061号）《河南省政府制定价格行为实施细则》（豫发改价调〔2018〕540号）和《河南省定价目录》（豫发改价调〔2022〕612号）等有关规定，结合我市实际，拟定了《禹州市农村公办幼儿园保教费调整方案（征求意见稿）》，现将起草情况说明如下:

一、基本情况
（一）农村公办幼儿园概况

我市农村地区现有公办幼儿园75所，在园幼儿14645人，专任教师970人（在编专任教师106人、聘用专任教师864人），保育员450人（全部为聘用）。

（二）现行收费情况

目前，我市农村公办幼儿园保教费收费标准为650元/生·期（禹发改价管〔2018〕6号）。

二、成本监审情况

2024年1月至2月期间，市发展改革委抽取苌庄镇中心幼儿园、神垕镇中心幼儿园、鸿畅镇中心幼儿园、朱阁镇中心幼儿园、范坡镇中心幼儿园等5所公办幼儿园开展教育培养成本监审，成本监审结论：2021-2023年保教费总成本3700786.16元，年均幼儿694人，生均保教成本为1777.51元/生·年。

三、周边县市收费标准情况

许昌建安区农村公办幼儿园保教费标准900元/生·期，襄城县1400元/生·期。
四、政策依据

1.《河南省幼儿园收费管理暂行办法实施细则》（豫发改收费〔2012〕2061号）

2.《河南省政府制定价格行为实施细则》（豫发改价调〔2018〕540号）

3.《河南省定价目录》（豫发改价调〔2022〕612号）
五、收费管理
我市农村公办幼儿园保教费实行政府定价管理，根据年生均教育培养成本，综合考虑我市农村地区经济社会发展水平、群众经济承受能力、幼儿园运营成本和学前教育发展等因素，参考周边县市收费标准，对我市农村公办幼儿园保教费标准实施动态调整，动态调整周期原则上不低于3年。

六、配套措施

（一）幼儿园对入园幼儿按学期收取保教费，不得跨学期预收。幼儿因故退（转）园的，幼儿园应根据幼儿实际在园时间核算收取保教费，不足半个月的按半个月收取，超过半个月的按一个月收取，剩余部分退费。

（二）幼儿园除按规定收取保教费、由家长自愿交纳的服务性收费和代收费外，不得再向家长收取其他费用。幼儿园不得在保教费外以开办实验班、特色班、兴趣班、课后培训班和亲子班等特色教育为名向幼儿家长另行收取费用，不得以任何名义向幼儿家长收取与入园挂钩的赞助费、捐资助学费、建校费、教育成本补偿费等费用。幼儿园不得收取书本费。

（三）按照财政部门有关规定，幼儿园收费实行“收支两条线”管理。幼儿园应通过设立公示栏、公示牌、公示墙等形式，向社会公示收费项目、收费标准、投诉电话等相关内容，自觉接受教育、发改、财政、市场监管部门和社会各方面的监督，并做好宣传解释工作。不得巧立名目或擅自提高收费标准，违者将根据有关法律和行政法规严肃查处。

（四）落实特殊困难类家庭幼儿保教费资助政策，资助标准按现行国家政策规定执行，保障幼儿接受正常保育教育服务。